Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 1.600,00 (um mil, seiscentos reais), de acordo 
com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-
programática, conforme segue:

Dotação

01.19  SECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

[...]

Na continuidade, o Presidente realizou a leitura da Nota Técnica CODAR nº 315, de 25 de agosto 
de 2025, cujo assunto trata dos Fundos dos Direitos da Criança e do Adolescente (FDCA) e dos 
Fundos dos Direitos da Pessoa Idosa (FDI) – Repasse Corrente 2025. Informou que o FMI-Osasco 
recebeu o valor de R$ 136.877,17 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e setenta e sete reais e 
dezessete centavos), quantia que deu entrada na conta do Conselho em 15 de agosto de 2025, 
conforme extrato bancário da Caixa Econômica Federal, tendo sido devidamente aplicada pelo 
gestor financeiro do fundo. Informou ainda a solicitação do CODAR quanto à criação de uma 

chave Pix junto à instituição financeira, com o intuito de facilitar futuras doações ao FMI, 
acrescentando que 102 (cento e duas) pessoas foram responsáveis pelas referidas doações. 

Na sequência, o Presidente tratou das alterações nas composições das Comissões, ficando ajustado 
que, em decorrência do número de faltas nas reuniões da Comissão de Inscrição, Registro, Normas

[...]

em referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 706/707, 
AUTORIZO a Prorrogação do contrato nº 145/2023, firmado com a ASSOCIAÇÃO 
FORTUNATA DE EQUITAÇÃO E EQUOTERAPIA E AFINS, inscrita no CNPJ nº 
45.290.956/0001-03, pelo valor de R$ 2.279.808,00 (dois milhões, duzentos e setenta e 
nove mil, oitocentos e oito reais), por mais 12 (doze) meses a partir de 14/11/2025. 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis.  

Osasco, 22 de outubro de 2025.  

GERSON PESSOA  

- Prefeito -

[...]

tem por objeto o desenvolvimento do PROJETO “CUIDADOR EM FOCO” COM A CRIAÇÃO 

DE ESPAÇO DE ACOLHIMENTO PARA A PARTILHA DE EXPERIÊNCIA DE FAMILIARES E 

CUIDADORES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, POR MEIO DE TERAPIA COMUNITÁRIA 

INTEGRATIVA, conforme detalhado no Plano de Trabalho, constante às fls. 03/394; Valor de 

R$ 1.370.433,36 (um milhão, trezentos e setenta mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta 

e três centavos); e vigência: 24 (vinte e quatro) meses. 

Processo Administrativo n° 14.533/2021; Apostilamento n° 037/2025 ao Contrato 

n° 159/2023; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda; 

Secretaria de Assistência Social;

[...]

Fica reajustado o Contrato nº 159/2023, nos termos do artigo 65, § 8°, da Lei 

Federal n° 8.666/1993, de acordo com o índice acumulado de 9,58% (nove virgula cinquenta e 

oito por cento), pela aplicação do IPCA/IBGE do período de setembro de 2023 a agosto de 2025, 

perfazendo o valor de R$ 1.609.556,12 (um milhão, seiscentos e nove mil, quinhentos e 

cinquenta e seis reais e doze centavos), a partir de setembro de 2025, sem efeito retroativo, 

conforme cálculo de fl. 1.973 e Justificativa da Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda, às fls. 

1.974; valor de R$ 18.401.110,53 (dezoito milhões, quatrocentos e um mil, cento e dez reais e 

cinquenta e três centavos). 

DENISE MARIA DAS NEVES E LIMA 
Procuradora Chefe da Procuradoria Consultiva 

Procuradoria Geral do Município 

Avenida Aurora Soares Barbosa, nº 201, Vila Campesina, Osasco-SP, CEP 06023-010 -   Fone:3652-9429.